
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

17.02.2025 с. Партизанское № 75-п

Об утверждении Плана мероприятий
по росту доходов, оптимизации
расходов Партизанского района

В целях необходимости сохранения стабильности в бюджетной сфере
Партизанского района в условиях изменения динамики развития экономики
и растущей долговой нагрузки на бюджет Партизанского района,
руководствуясь статьями 16, 19 Устава Партизанского района Красноярского
края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по росту доходов, оптимизации
расходов Партизанского района согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление главы района
от 14.02.2024 № 87-п «Об утверждении Плана мероприятий по росту
доходов, оптимизации расходов Партизанского района».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Партизанского района htt�s://��rtiz�n24.g�suslugi.ru.

4. Право контроля над исполнением настоящего постановления
оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания, применяется
к правоотношениям, возникшим с 01.01.2025.

Глава района А.М. Сластенов



Приложение
к постановлению главы района
от 17.02.2025 № 75-п

План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов Партизанского района

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок
реализации

Целевой
показатель

Значение целевого
показателя

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8

I. Мероприятия по росту доходов бюджета
Повышение качества администрирования доходов бюджета.
1 Проведение заседаний рабочей группы

межведомственной комиссии
Красноярского края по противодействию
нелегальной занятости на территории
Партизанского района

Отдел экономики
администрации
Партизанского

района

Ежеквартально Количество
заседаний

4 4 4

2 Предоставление информации
о результатах работы рабочей группы
межведомственной комиссии
Красноярского края по противодействию
нелегальной занятости на территории
Партизанского района в министерство
экономики и регионального развития
Красноярского края

Отдел экономики
администрации
Партизанского

района

Ежеквартально Дополнительное
поступление
НДФЛ, тыс.

рублей

15 20 25

3 Проведение заседаний межведомственной
комиссии по снижению задолженности
по налогам и сборам в консолидированный
бюджет края

Отдел экономики
администрации
Партизанского

района

Ежеквартально Количество
заседаний

4 4 4



1 2 3 4 5 6 7 8
4 Предоставление информации

о результатах работы межведомственной
комиссии по снижению задолженности
по налогам и сборам в министерство
экономики и регионального развития
Красноярского края

Отдел экономики
администрации
Партизанского

района

Ежеквартально,
до 20 числа
месяца,

следующего
за отчетным
кварталом

Тыс. рублей 300,0 350,0 400,0

5 Оказание финансовой поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства в форме субсидий
и грантов

Отдел экономики
администрации
Партизанского

района

Постоянно
в течение года

Тыс. рублей 100,0 100,0 100,0

6 Анализ нормативных правовых актов
по имущественным налогам в целях
выявления применения необоснованных
льгот

Отдел экономики
администрации
Партизанского

района

Постоянно
в течение года

Наличие
информации

да да да

7 Организация работы по содействию
в погашении налоговой задолженности
сотрудников органов местного
самоуправления

Отдел экономики
администрации
Партизанского

района

Постоянно
в течение года

Наличие
информации

да да да

Увеличение доходов от земельно-имущественного комплекса
8 Осуществление проверок использования

муниципального имущества
Комитет

по управлению
имуществом

Партизанского
района

Ежегодно Количество
проверок

4 4 4

9 Анализ фактического использования
имущества, находящегося в:
хозяйственном ведении муниципальных
предприятий Партизанского района;
оперативном управлении муниципальных
учреждений Партизанского района

Комитет
по управлению
имуществом

Партизанского
района

Ежеквартально Наличие
информации

да да да



1 2 3 4 5 6 7 8
10 Изъятие в казну района излишнего

имущества, имущества неиспользуемого
либо используемого не в соответствии
с основными целями деятельности
муниципального предприятия
(учреждения)

Комитет
по управлению
имуществом

Партизанского
района

Ежеквартально Наличие
информации

да да да

11 Принятие решений о дальнейшем
использовании изъятого в казну района
имущества: передача в аренду; продажа;
передача в оперативное управление
учреждениям, имеющим потребность
в соответствующем имуществе

Комитет
по управлению
имуществом

Партизанского
района

Ежеквартально Наличие
информации

да да да

12 Включение в договоры аренды условия,
в соответствии с которыми арендная плата
ежегодно изменяется в одностороннем
порядке арендодателем не менее уровня
инфляции, установленного в федеральном
законе о федеральном бюджете на
очередной финансовый год и плановый
период, который применяется ежегодно
по состоянию на начало очередного
финансового года, начиная с года,
следующего за годом, в котором был
заключен договор аренды:

Комитет
по управлению
имуществом

Партизанского
района

Постоянно
в течение года

Наличие
информации

да да да

12.1 договоры аренды муниципального
имущества, составляющего
муниципальную казну Партизанского
района

Комитет
по управлению
имуществом

Партизанского
района

Постоянно
в течение года

Дополнительные
доходы, тыс.

рублей

20,37 20,37 20,37



1 2 3 4 5 6 7 8
12.2 договоры аренды имущества,

находящегося в оперативном управлении
муниципальных учреждений

Комитет
по управлению
имуществом

Партизанского
района

Постоянно
в течение года

Дополнительные
доходы, тыс.

рублей

234,15 234,15 234,15

13 Анализ эффективности ставок арендной
платы за сдаваемое в аренду имущество
и подготовка предложений

Комитет
по управлению
имуществом

Партизанского
района

01.04.2025 Наличие
информации

да да да

14 Осуществление муниципального
земельного контроля в части проведения
мероприятий по выявлению земельных
участков, используемых не по целевому
назначению

Комитет
по управлению
имуществом

Партизанского
района

В течение года Количество
проверок

10 10 10

15 Актуализация органами местного
самоуправления сведений о земельных
участках, не имеющих кадастровой
стоимости ввиду отсутствия в Едином
государственном реестре недвижимости
сведений о категории земель, о виде
разрешенного использования,
направленных в их адрес филиалом ФГБУ
«ФКП Росреестра» по Красноярскому
краю

Комитет
по управлению
имуществом

Партизанского
района

В течение года Количество
проверок

5 5 5

II Мероприятия по повышению эффективности расходов бюджета
Повышение качества финансового управления
16 Проведение оценки качества финансового

менеджмента главных распорядителей
средств районного бюджета
и представление результатов оценки
для рассмотрения главе Партизанского
района

Финансовое
управление

администрации
Партизанского

района

20.03.2025 Наличие
информации

да да да



1 2 3 4 5 6 7 8
17 Проведение мониторинга и оценки

качества управления муниципальными
финансами в поселениях Партизанского
района

Финансовое
управление

администрации
Партизанского

района

10.04.2025 Наличие
информации

да да да

18 Ограничение осуществления расходов
капитального характера в 2025 году

Финансовое
управление

администрации
Партизанского

района,
администрация
Партизанского
района, отдел
культуры,

молодежи и спорта
администрации
Партизанского
района, отдел
образования

администрации
Партизанского

района,
администрации

поселений
Партизанского

района

В течение года Наличие
информации

да

19 Не допускать возникновения кредиторской
задолженности по принятым
обязательствам

Финансовое
управление

администрации
Партизанского

района,
администрация
Партизанского

В течение года Наличие
информации

да



1 2 3 4 5 6 7 8
района, отдел
культуры,

молодежи и спорта
администрации
Партизанского
района, отдел
образования

администрации
Партизанского

района,
администрации

поселений Парти-
занского района

Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления
20 Подготовка предложений по оптимизации

расходов на текущее содержание органов
местного самоуправления района, в том
числе:

Финансовое
управление

администрации
Партизанского

района,
администрация
Партизанского
района, отдел
культуры,

молодежи и спорта
администрации
Партизанского
района, отдел
образования

администрации
Партизанского

района,
администрации

поселений

В течение года Оптимизация
расходов,
тыс. рублей

235,1 0,0 0,0

20.1 сокращение прочих расходов (проведение
конкурсных процедур при заключении
контрактов, приобретение канцелярских
принадлежностей)

235,1 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8
Партизанского

района
21 Оптимизация расходов бюджетов

поселений при внедрении
энергосберегающих технологий по
уличному освещению, постановка
приборов учета

Администрации
поселений

Партизанского
района

В течение года Оптимизация
расходов,
тыс. рублей

23,0 0,0 0,0

Повышение эффективности деятельности сети муниципальных учреждений
22 Проведение финансового контроля за

деятельностью муниципальных
учреждений и подготовка предложений по
повышению эффективности
использования финансовых средств

Контрольно-
ревизионная
комиссия

Партизанского
района, орган
внутреннего

муниципального
финансового
контроля

По отдельному
графику

Количество
проведенных
проверок

57 57 57

23 Увеличение объема доходов
от предпринимательской и иной
приносящей доход деятельности
подведомственных учреждений, в том
числе увеличение объема указанных
доходов, направляемых на укрепление
материально-технической базы
учреждений. Утверждение заданий
районным муниципальным учреждениям
по увеличению доходов от
предпринимательской и иной приносящей
доход деятельности

Финансовое
управление

администрации
Партизанского
района, отдел
экономики

администрации
Партизанского
района, отдел
культуры,

молодежи и спорта
администрации
Партизанского
района, отдел
образования

администрации

В течение года Наличие
информации

да да да



1 2 3 4 5 6 7 8
Партизанского

района
III Мероприятия по совершенствованию долговой политики
24 Непревышение доли общего объема

муниципального долга Партизанского
района по рыночным заимствованиям
в объеме налоговых и неналоговых
доходов бюджета Партизанского района

Финансовое
управление

администрации
Партизанского

района

В течение
2025-2027

годов

Доля общего
объема

муниципального
долга

Партизанского
района

по рыночным
заимствованиям

в объеме
налоговых

и неналоговых
доходов
бюджета

Партизанского
района, %

не
более
25

не
более
25

не
более
25


